[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 декабря 2024 года № 1815

г. Калининск

О внесении изменений в постановление
администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 14.11.2022 года № 1526

В соответствии с Федерального закона от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_99]1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 14.11.2022 года № 1526 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Калининском муниципальном районе Саратовской области на 2023-2025 годы» следующие изменения: приложение к программе «Перечень основных мероприятий Программы» изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации муниципального района Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Директору - главному редактору МБУ «Редакция газеты «Народная трибуна» Л.Н. Сафоновой опубликовать настоящее постановление в районной газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» газеты Калининского района «Народная трибуна.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.

И.о. главы муниципального района                                                   Т.Г. Кузина
Исп.: Курочкина А.В.

Приложение
к постановлению
администрации МР
от 11.12.2024 года №1815

	Перечень основных мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия программы
	Срок исполнения
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	2023 г.
(прогноз)
	2024 г. (прогноз)
	2025 г.  (прогноз)
	Ответственный
за исполнение

	Бюджет Калининского муниципального района

	1. РАЗДЕЛ «ЛИЧНОСТЬ»

	1.1.
	Проведение индивидуальных профилактических бесед, лекций, семинаров и других аналогичных мероприятий с лицами подверженными влиянию идеологии экстремизма и терроризма, представителями и лидерами молодежных общественных объединений и организаций футбольных болельщиков в целях профилактики экстремистских массовых мероприятий
	по мере необходимости
	-
	-
	-
	-
	управление образования администрации МР, МО МВД России «Калининский» (по согласованию)

	1.2.
	Проведение в рамках реализации образовательных программ обучающих мероприятий по формированию у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем этносам и религиям
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	управление образования администрации МР

	2. РАЗДЕЛ «СЕМЬЯ»

	2.1.
	Проведение конкурса семейных творческих работ (фото, видео, рисование и др.), пропагандирующих идеи толерантности, позитивные установки к представителям различных этнических и конфессиональных сообществ
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел культуры и общественных отношений администрации МР

	2.2.
	Организация фестиваля кулинарных искусств представителей различных этнических, национальных диаспор
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел культуры и общественных отношений администрации МР

	2.3.
	Проведение социальных исследований в коллективах учащихся образовательных учреждений, на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений в семье
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	управление образования администрации МР

	3. РАЗДЕЛ «ОБЩЕСТВО»

	3.1.
	Проведение встреч, собраний с жителями муниципального района с целью мотивирования к информированию органов местного самоуправления и правоохранительных органов о ставших им известными фактах подготовки к осуществлению экстремистской и (или) террористической деятельности, а также о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	МО МВД России «Калининский» (по согласованию), отдел культуры и общественных отношений администрации МР, отдел ГО и ЧС администрации МР, главы администраций МО (по согласованию)

	3.2.
	Организация мероприятий по социальной и культурной интеграции мигрантов в российское общество и их адаптации к условиям жизни в нем с привлечением к реализации и финансированию таких мероприятий работодателей, получающих квоты на привлечение иностранной рабочей силы
	по мере необходимости
	-
	-
	-
	-
	Зам. главы администрации МР по социальной сфере, главы администраций МО (по согласованию), работодатели (по согласованию)

	3.3.
	Организация и проведение тематических мероприятий: фестивалей, конкурсов, викторин, с целью формирования у жителей муниципального района уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел культуры и общественных отношений администрации МР, управление образования администрации МР

	3.4.
	Проведение социологических исследований по вопросам противодействия экстремизму и терроризму, а также оценка эффективности действий органов местного самоуправления по профилактике экстремизма
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел культуры и общественных отношений администрации МР, управление образования администрации МР, главы администраций МО (по согласованию), общественный совет

	3.5.
	Проведение встреч с представителями национальных диаспор и религиозных конфессий с целью выявления и предотвращения конфликтов, выявления причин и условий экстремистских проявлений
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел культуры и общественных отношений администрации МР, главы администраций МО (по согласованию), МО МВД России «Калининский» (по согласованию)

	3.6.
	Проведение тематических встреч с представителями средств массовой информации и интернет – сообщества в целях противодействия распространению идеологии экстремизма и терроризма
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел культуры и общественных отношений администрации МР

	3.7.
	Проведение профилактических бесед с организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий по вопросам безопасности граждан и общественного порядка в местах их проведения
	по мере необходимости
	-
	-
	-
	-
	отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы администрации МР, МО МВД России «Калининский» (по согласованию)

	3.8.
	Проведение мероприятий связанных с профилактикой незаконной миграции, предусматривающие проведение адресной профилактической работы в миграционной среде
	по мере необходимости
	-
	-
	-
	-
	МО МВД России «Калининский» (по согласованию), главы администраций МО (по согласованию)

	4. РАЗДЕЛ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

	4.1.
	Организация проведения мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов в районе, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму  и эффективность использования его результатов при координации работы по профилактике терроризма на территории района
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	главы администраций МО (по согласованию), МО МВД России «Калининский» (по согласованию), руководители организаций, предприятий, учреждений (по согласованию).

	4.2.
	Разработка и реализация плана мероприятий по обеспечению безопасности объектов образования,  жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей техническими средствами защиты в целях предотвращения террористических угроз
	2023-2025 гг.
	75
	25
	25
	25
	управление образования администрации МР, отдел культуры и общественных отношений администрации МР,  руководители объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием людей (по согласованию)

	4.3.
	Осуществление еженедельного обхода территории населенных пунктов муниципального района на предмет выявления мест концентрации молодежи. Уведомление о данном факте органов полиции
	еженедельно
	-
	-
	-
	-
	главы администраций МО (по согласованию)

	5. РАЗДЕЛ «ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ И ИНСТИТУТАМИ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА»

	5.1.
	Ежеквартальное обсуждение на совещании при главе МР проблемных вопросов координации действий правоохранительных органов, органов местного самоуправления, политических партий, общественных и религиозных объединений по профилактике и пресечению экстремистских проявлений
	ежеквартально
	-
	-
	-
	-
	руководитель аппарата администрации МР, отдел культуры и общественных отношений администрации МР

	5.2.
	Выявление во взаимодействии с правоохранительными органами, общественными объединениями, образовательными и иными учреждениями лиц, подверженных влиянию идеологии экстремизма и терроризма, конфликтных и предконфликтных ситуаций
	по мере необходимости
	-
	-
	-
	-
	руководитель аппарата администрации МР, отдел по правовому обеспечению администрации МР, отдел культуры и общественных отношений администрации МР, отдел ГО и ЧС администрации МР, общественный совет Калининского МР, главы администраций МО (по согласованию), МО МВД России «Калининский», управление образования администрации МР

	5.3.
	Выявление в ходе осуществления муниципального контроля на территории муниципального района фактов распространения информационных материалов экстремистского характера. Уведомление о данных фактах органов полиции
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел культуры и общественных отношений администрации МР, МБУК «Калининская межпоселенческая центральная библиотека»

	5.4.
	Проведение мониторинга средств массовой информации и информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в целях выявления фактов распространения идеологии экстремизма и терроризма, экстремистских материалов и незамедлительно реагировать на них
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел по работе со СМИ и информационных технологий администрации МР, МО МВД России «Калининский» (по согласованию)

	5.5.
	Создание телевизионных программ, публикаций в сети «Интернет», направленных на профилактику экстремистских проявлений
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел по работе со СМИ и информационных технологий администрации МР

	5.6.
	Обеспечение круглосуточного функционирования в муниципальном районе телефонных линий для анонимного сообщения о фактах экстремистской и террористической деятельности, информирование населения о работе таких линий
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	начальник МКУ КМР «ЕДДС»

	5.7.
	Информирование жителей муниципального района о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, в муниципальных СМИ, в сети «Интернет»
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел по работе со СМИ и информационных технологий администрации МР,
отдел ГО и ЧС администрации МР

	5.8.
	Адресное распространение, а также размещение на территории муниципального района справочной информации для лиц, прибывающих на территорию муниципального района в целях соблюдения требований действующего законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует сообщать о случаях совершения в отношении мигрантов противоправных действий
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	МО МВД России «Калининский» (по согласованию)

	5.9.
	Подготовка и размещение в СМИ информации, в информационно – телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел по молодежной политике и воспитательной работе управления образования администрации МР, отдел по работе со СМИ и информационных технологий администрации МР

	5.10.
	Изготовление буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций расположенных на территории муниципального района по антитеррористической тематике, а также с разъяснениями населению муниципального района действующего законодательства об ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни, иные экстремистские или террористические акты
	2023-2025 гг.
	-
	-
	-
	-
	отдел культуры и общественных отношений администрации МР, отдел ГО и ЧС администрации МР

	ИТОГО

	75
	25
	25
	25

______________________________

image1.jpeg